

TERMO DE CONTRATO Nº SEMAD/003.1/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3010001/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
TERMO DE CONTRATO Nº SEMAD/003.1/2019

TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.

O Município de Poço de Pedras, por intermédio da **Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos**, com sede na Av. Manoel Máximo, nº 49, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38, neste ato representado pelo **Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sr. Francisco de Assis Lima Pinheiro**, nomeado pela Portaria nº **144/2017**, de **29/12/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Doutor Brasil Vicente de Castro, nº. 111, Sala 1004, Andar 10, Condomínio Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido, CEP: 81.200-526, Município de Curitiba – Paraná, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Cédula de Identidade nº 4.086.763-5 SESP/PR e CPF nº 574.460.249-68, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº **3010001/2019**, e o resultado final da **Dispensa de Licitação nº 003/2019**, com fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de empresa para a prestação de serviços de assinatura anual para acesso aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS – ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução dos objetos contratados se fará de acordo com as disposições da proposta comercial encaminhada em 05/11/2019, a qual integra o presente contrato para todos os fins.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir de 02/01/2020, até 31/12/2020, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

PARÁGRAFO ÚNICO: O prazo de início de execução dos serviços/assinatura não admitirá prorrogação.

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, em parcela única, contado a partir da apresentação de Recibo/Nota Fiscal/Fatura. Conforme a seguinte dotação:

Órgão/Unidade – 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Função: 04- Administração.
Subfunção: 122- Administração Geral
Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor
Atividade: 2.006- Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

PARÁGRAFO ÚNICO: Será exigida, no ato do pagamento, a apresentação das Certidões de Regularidade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA: DO VALOR DO CONTRATO

O valor total do presente Contrato é de R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)

CLÁUSULA SEXTA: DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução dos serviços/assinatura será feita por servidor da CONTRATANTE, formalmente designado, a quem incumbirá à prática de todos e quaisquer atos próprios ao exercício deste mister, nas especificações dos serviços a serem executados.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA declara, antecipadamente, aceitar todas as decisões, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela CONTRATANTE, obrigando-se a fornecer explicações, esclarecimentos e comunicações de que necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A atuação fiscalizadora em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne aos serviços/assinatura contratados, à sua execução e às consequências e implicações, próximas ou remotas, perante a CONTRATANTE, ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de eventuais irregularidades na execução dos serviços/assinatura contratados não implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus prepostos.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem-se obrigações da CONTRATADA:

- a) prestar e disponibilizar os serviços à CONTRATANTE de acordo com as normas contratadas e em observância a legislação vigente;
- b) prover suporte aos serviços ora contratados, com pessoal adequado e capacitado;
- c) prestar, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, os serviços necessários à correção e revisão de falhas ou defeitos verificados nos produtos, sempre que a ela imputáveis;
- d) responder pelos serviços que executar, na forma da legislação aplicável;
- e) iniciar e concluir os serviços nos prazos estipulados.

PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATADA será também responsável por todos os ônus ou obrigações concernentes às Legislações social, trabalhista, fiscal, securitária e previdenciária.

CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE: a) realizar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições e prazos estabelecidos neste contrato; b) fornecer à CONTRATADA documentos, informações e demais elementos que possuir, pertinentes à execução do presente contrato; c) exercer a fiscalização do contrato.

CLÁUSULA NONA: PENALIDADES

O não cumprimento, por parte da CONTRATADA, acarretará a aplicação das penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, arts. 86 e 88.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: São as seguintes sanções administrativas que poderão ser aplicadas à CONTRATADA:

- 1) Pelo descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações expressas neste contrato, ficará a CONTRATADA sujeita às seguintes penalidades, previstas no art. 87 e seguintes da Lei nº 8.666/93:
 - a) Advertência;
 - b) Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia útil, em caso de atraso na entrega/disponibilização do objeto contratado, elevando-se para 2% (dois por cento) se o atraso for de 30 (trinta) dias, e para 4% (quatro) por cento se o atraso for até 60 (sessenta) dias;
 - c) Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; c.1) pela recusa de assiná-lo;
 - d) Pela não entrega/disponibilização do objeto contratado nos prazos fixados;
 - e) Suspensão temporária de participação em licitação e em contratar com a Administração CONTRATANTE, por prazo de 06 (seis meses) a 2 (dois) anos;
 - f) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração CONTRATANTE, enquanto perdurarem os motivos determinantes de punição, na forma do inciso IV do Art. 87 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO: As sanções previstas nos itens e alíneas acima serão aplicadas individualmente, podendo ser cumuladas com a pena de multa, cujo valor deverá ser recolhido a favor da CONTRATANTE, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da notificação escrita, podendo a CONTRATANTE descontá-los das faturas por ocasião de seu pagamento, se assim julgar conveniente, e até mesmo cobrá-los executivamente em juízo, caso não obtenha êxito na cobrança extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO DO CONTRATO

O não cumprimento de qualquer cláusula deste contrato poderá importar em sua rescisão administrativa, a critério da CONTRATANTE, ficando estabelecido que este contrato pode ser considerado rescindido, independente de cláusula expressa ou de qualquer interpretação judicial, em qualquer das hipóteses enumeradas nos incisos I a XII e XVII, do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: CESSÃO DE TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, desde que por força de circunstância superveniente, nas hipóteses previstas no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, mediante termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO

A CONTRATANTE poderá denunciar o contrato por motivo de interesse público ou celebrar, amigavelmente, o seu distrato na forma da lei; a rescisão, por inadimplemento das obrigações da CONTRATADA poderá ser declarada unilateralmente após garantido o devido processo legal, mediante decisão motivada, nos termos da cláusula décima.

PARÁGRAFO ÚNICO – A denúncia e a rescisão administrativa deste contrato, em todos os casos em que admitidas, independem de prévia notificação judicial ou extrajudicial e operarão seus efeitos a partir da publicação do ato no Jornal Oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação do presente Termo de Contrato até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em extrato, no respectivo Diário Oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Poção de Pedras para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes do presente Contrato. E, por estarem as partes acordadas, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019.

MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSO HUMANOS
Francisco de Assis Lima Pinheiro
Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos
CPF: 857.755.173-34
Portaria nº 144/2017-GPM
PELA CONTRATANTE

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLOGICAS LTDA,
CNPJ 07.797.967/0001-95
Sr. Rudimar Barbosa dos Reis
CPF nº 574.460.249-68
Responsável Legal
Pela Contratada

Testemunhas

1. CPF:
2. CPF

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMAD/003.1/2019

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3010001/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019.**

CONTRATO Nº SEMAD/003.1/2019 ORIGEM: Processo administrativo nº 3010001/2019. MODALIDADE: Dispensa de Licitação. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Recurso Humanos. CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de assinatura anual para acesso aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS – ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública. **VALOR TOTAL:** R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). **FONTE DE RECURSOS:** Tesouro Municipal, Órgão/Unidade Orçamentária: 03.01 - Função: 04 – SubFunção: 122 – Programa: 0384 - Projeto/Atividade: 2.006 - Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 -. **DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 02/01/2020 a 31/12/2020. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. **DATA DA ASSINATURA:** 17 de dezembro de 2019. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos por seu Secretário Francisco de Assis Lima Pinheiro, como Contratante e pela empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis como Contratado. Poção de Pedras-MA, 17 de dezembro de 2019.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0907001/2019
PREGÃO PRESENCIAL: 030/2019**

Descrição: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura **aquisição de gêneros alimentícios**, para atender às necessidades da Administração Municipal, do município de Poção de Pedras (MA).

A Secretária Municipal de Educação do município de Poção de Pedras- MA, Sra. Francisca Bandeira Câmara nomeada pela Portaria nº 018/2019-GPM, de 06/02/2019, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal

ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0907001/2019, Pregão nº 030/2019.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00, sediada na Av. João Pessoa, 216 Loja 93, Bairro João Paulo, CEP nº 65.7040-000, São Luís/MA, por intermédio de sua representante legal Sra. Addressa Fernanda Serra Ferreira, portadora da cédula de identidade nº 013433272000-0 SSP/MA e CPF nº 600.339.703-94.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
5	BISCOITO CREAM CRACKER - COTA RESERVADA . Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 de maio	Pacote	13.857	2,25	31178,25	Homologado em 19/12/2019
6	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	3 de maio	Pacote	23.430	3,05	71461,50	Homologado em 19/12/2019
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - COTA RESERVADA - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ccgl	Unidade	16.580	3,98	65988,40	Homologado em 19/12/2019
17	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Mainha	Unidade	30.490	1,12	34148,80	Homologado em 19/12/2019
21	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - COTA RESERVADA - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	13.450	1,82	24479,00	Homologado em 19/12/2019
24	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	D. clara	Unidade	4.906	0,96	4709,76	Homologado em 19/12/2019
27	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - COTA RESERVADA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	Fabise	Unidade	9.000	3,12	28080,00	Homologado em 19/12/2019
29	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	Natural	pacote	11.750	1,75	20562,50	Homologado em 19/12/2019
38	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	Puro sabor	Unidade	15.800	3,20	50560,00	Homologado em 19/12/2019
TOTAL GERAL						331.168,21	

Empresa 2: **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13, estabelecida na Rua Santo Antonio, Nº 310, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale - MA, representada neste ato pela Sr.ª Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira, CPF nº 602.999.983-47; RG: 035313992008-8 SSP/MA.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	MANA	Quilo	23.480	2,20	51656,00	Homologado em 19/12/2019



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	6.900	6,70	46230,00	Homologado em 19/12/2019
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Psu	Unidade	36.900	0,88	32472,00	Homologado em 19/12/2019
4	BISCOITO CREAM CRACKER – COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 De Maio	Pacote	41.573	2,28	94786,44	Homologado em 19/12/2019
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO – COTA RESERVADA -Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g	3 De Maio	Pacote	7.810	3,05	23820,50	Homologado em 19/12/2019
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO- Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	Marata	Unidade	16.440	3,98	65431,20	Homologado em 19/12/2019
9	REFRIGERANTE – 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Psu	Unidade	1.890	6,80	12852,00	Homologado em 19/12/2019
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G – COTA PRINCIPAL - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Itambe	Unidade	49.740	3,98	197965,20	Homologado em 19/12/2019
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA PRINCIPAL - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	39.750	2,92	116070,00	Homologado em 19/12/2019
13	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA RESERVADA - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	13.250	2,92	38690,00	Homologado em 19/12/2019
14	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 100 gramas.	Marata	Pacote	1.283	0,54	692,82	Homologado em 19/12/2019
15	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Ideal	Quilo	870	3,45	3001,50	Homologado em 19/12/2019
16	FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	850	3,45	2932,50	Homologado em 19/12/2019
18	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Nutrivita	Unidade	23.050	1,19	27429,50	Homologado em 19/12/2019
19	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Nestle	Unidade	154	7,25	1116,50	Homologado em 19/12/2019
20	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – COTA PRINCIPAL - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	40.350	1,82	73437,00	Homologado em 19/12/2019
22	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Nota 10	Quilo	1.002	0,75	751,50	Homologado em 19/12/2019
23	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	19.500	2,84	55380,00	Homologado em 19/12/2019



25	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	Marata	Frasco	7.835	1,35	10577,25	Homologado em 19/12/2019
26	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	3 De Maio	Unidade	27.000	3,12	84240,00	Homologado em 19/12/2019
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	Dona Benta	kg	505	3,65	1843,25	Homologado em 19/12/2019
30	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	Marata	Pacote	1.500	5,98	8970,00	Homologado em 19/12/2019
31	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Marata	Frasco	994	2,95	2932,30	Homologado em 19/12/2019
32	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	Nestle	Unidade	7.880	3,30	26004,00	Homologado em 19/12/2019
33	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Piracanjuba	Unidade	800	2,40	1920,00	Homologado em 19/12/2019
34	GOIABADA Especificação: embalagem com 600 gramas	Vale Verde	Unidade	995	4,65	4626,75	Homologado em 19/12/2019
35	MINGAU DE MILHO VERDE - Especificação: embalagem com 1 Kg.	Marata	Quilo	10.900	4,50	49050,00	Homologado em 19/12/2019
36	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	Ideal	Unidade	19.688	4,98	98046,24	Homologado em 19/12/2019
37	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA RESERVADA - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	Ideal	Unidade	6.562	4,98	32678,76	Homologado em 19/12/2019
39	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 190g.	Quero	Unidade	7.660	1,05	8043,00	Homologado em 19/12/2019
40	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Abc	Unidade	12.350	3,80	46930,00	Homologado em 19/12/2019
41	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	Murakami	Dúzia	5.450	4,80	26160,00	Homologado em 19/12/2019
42	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO - Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	Nestle	Unidade	2.400	23,50	56400,00	Homologado em 19/12/2019
43	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite	Nestle	Unidade	2.400	22,75	54600,00	Homologado



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

	materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.						em 19/12/2019
44	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ SEMI-ELEMENTAR PARA LACTANTES DE 0 A 12 MESES DE IDADE, COM 100% DE PROTEÍNA: extensamente hidrolisada do soro do leite, indicada nos casos de alergia a proteína do leite de vaca e/ou soja. Enriquecida com DHA, ARA E TCM, isente de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto.	Nestle	Unidade	500	101,00	50500,00	Homologado em 19/12/2019
45	Fórmula infantil de partida e segmento para lactentes e crianças de 0 a 36 meses, polimérica, nutricionalmente completa, para nutrição enteral ou oral, hipercalórica (1,0 Kcal/mL), com ótima oferta proteica (10,5% de proteínas 60% soro do leite e 40% caseína). Contém adição de LCPufas, nucleotídeos e uma mistura de prebióticos (GOS/FOS). Isenta de sacarose e glúten. Sabor neutro. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: Lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto, validade, número de lote, informação nutricional e lista de ingredientes	Nestle	Unidade	500	135,00	67500,00	Homologado em 19/12/2019
46	BISCOITO SALGADO, SEM LACTOSE. Especificação: Biscoito salgado, sem lactose e sem proteína do leite, sem colesterol, isento de produtos de origem animal, contém glúten. Pacote de 400g.	Liane	Pacote	500	3,95	1975,00	Homologado em 19/12/2019
47	ACHOCOLATADO EM PÓ, SEM LACTOSE. Especificação: Contendo açúcar, cacau, maltodextrina e vitaminas. Pacote com aproximadamente 300g.	Lowçucar	Pacote	500	10,20	5100,00	Homologado em 19/12/2019
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE. Especificação: Leite integral, instantâneo, contendo maltodextrina, enzima lactase, enriquecido com vitaminas. Embalagem com 400g.	Itambe	Unidade	500	18,90	9450,00	Homologado em 19/12/2019
	TOTAL GERAL					1.492.261,21	

Valor total homologado das empresas **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00 e **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13 é R\$ 1.823.429,42 (um milhão oitocentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos).

Poço de Pedras- MA, 19 de dezembro de 2019.

Francisca Bandeira Câmara
Secretária Municipal de Educação
CPF 140.960.644-91
Portaria nº 018/2019-GPM

**RELATÓRIO FINAL
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019
PROCESSO Nº 0907001/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0907001/2019
PREGÃO PRESENCIAL: 030/2019

Descrição: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura **aquisição de gêneros alimentícios**, para atender às necessidades da Administração Municipal, do município de Poção de Pedras (MA).

O município de Poção de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, através da Pregoeira Sra. Thaís Lopes da Silva Paulino, nomeada pela Portaria nº 089/2019, de 07/06/2019, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 030/2019. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00, sediada na Av. João Pessoa, 216 Loja 93, Bairro João Paulo, CEP nº 65.7040-000, São Luís/MA, por intermédio de sua representante legal Sra. Andressa Fernanda Serra Ferreira, portadora da cédula de identidade nº 013433272000-0 SSP/MA e CPF n.º 600.339.703-94.

Itens adjudicados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
5	BISCOITO CREAM CRACKER - COTA RESERVADA . Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 de maio	Pacote	13.857	2,25	31178,25	Adjudicado em 29/11/2019
6	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	3 de maio	Pacote	23.430	3,05	71461,50	Adjudicado em 29/11/2019
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - COTA RESERVADA - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ccgl	Unidade	16.580	3,98	65988,40	Adjudicado em 29/11/2019
17	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Mainha	Unidade	30.490	1,12	34148,80	Adjudicado em 29/11/2019
21	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - COTA RESERVADA - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	13.450	1,82	24479,00	Adjudicado em 29/11/2019
24	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	D. clara	Unidade	4.906	0,96	4709,76	Adjudicado em 29/11/2019
27	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - COTA RESERVADA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	Fabise	Unidade	9.000	3,12	28080,00	Adjudicado em 29/11/2019
29	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	Natural	pacote	11.750	1,75	20562,50	Adjudicado em 29/11/2019
38	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	Puro sabor	Unidade	15.800	3,20	50560,00	Adjudicado em 29/11/2019
	TOTAL GERAL					331.168,21	

Empresa 2: **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13, estabelecida na Rua Santo Antonio, N° 310, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale - MA, representada neste ato pela Sr.ª Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira, CPF nº 602.999.983-47; RG: 035313992008-8 SSP/MA.

Itens adjudicados:



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	MANA	Quilo	23.480	2,20	51656,00	Adjudicado em 29/11/2019
2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	6.900	6,70	46230,00	Adjudicado em 29/11/2019
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Psu	Unidade	36.900	0,88	32472,00	Adjudicado em 29/11/2019
4	BISCOITO CREAM CRACKER – COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 De Maio	Pacote	41.573	2,28	94786,44	Adjudicado em 29/11/2019
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO – COTA RESERVADA -Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g	3 De Maio	Pacote	7.810	3,05	23820,50	Adjudicado em 29/11/2019
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO- Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	Marata	Unidade	16.440	3,98	65431,20	Adjudicado em 29/11/2019
9	REFRIGERANTE – 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Psu	Unidade	1.890	6,80	12852,00	Adjudicado em 29/11/2019
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G – COTA PRINCIPAL - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Itambe	Unidade	49.740	3,98	197965,20	Adjudicado em 29/11/2019
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA PRINCIPAL - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	39.750	2,92	116070,00	Adjudicado em 29/11/2019
13	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA RESERVADA - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	13.250	2,92	38690,00	Adjudicado em 29/11/2019
14	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 100 gramas.	Marata	Pacote	1.283	0,54	692,82	Adjudicado em 29/11/2019
15	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Ideal	Quilo	870	3,45	3001,50	Adjudicado em 29/11/2019
16	FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	850	3,45	2932,50	Adjudicado em 29/11/2019
18	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Nutrivita	Unidade	23.050	1,19	27429,50	Adjudicado em 29/11/2019
19	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Nestle	Unidade	154	7,25	1116,50	Adjudicado em 29/11/2019



20	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – COTA PRINCIPAL - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	40.350	1,82	73437,00	Adjudicado em 29/11/2019
22	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Nota 10	Quilo	1.002	0,75	751,50	Adjudicado em 29/11/2019
23	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	19.500	2,84	55380,00	Adjudicado em 29/11/2019
25	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	Marata	Frasco	7.835	1,35	10577,25	Adjudicado em 29/11/2019
26	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	3 De Maio	Unidade	27.000	3,12	84240,00	Adjudicado em 29/11/2019
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	Dona Benta	kg	505	3,65	1843,25	Adjudicado em 29/11/2019
30	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	Marata	Pacote	1.500	5,98	8970,00	Adjudicado em 29/11/2019
31	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Marata	Frasco	994	2,95	2932,30	Adjudicado em 29/11/2019
32	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	Nestle	Unidade	7.880	3,30	26004,00	Adjudicado em 29/11/2019
33	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Piracanjuba	Unidade	800	2,40	1920,00	Adjudicado em 29/11/2019
34	GOIABADA Especificação: embalagem com 600 gramas	Vale Verde	Unidade	995	4,65	4626,75	Adjudicado em 29/11/2019
35	MINGAU DE MILHO VERDE - Especificação: embalagem com 1 Kg.	Marata	Quilo	10.900	4,50	49050,00	Adjudicado em 29/11/2019
36	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	Ideal	Unidade	19.688	4,98	98046,24	Adjudicado em 29/11/2019
37	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA RESERVADA - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	Ideal	Unidade	6.562	4,98	32678,76	Adjudicado em 29/11/2019
39	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 190g.	Quero	Unidade	7.660	1,05	8043,00	Adjudicado em 29/11/2019
40	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Abc	Unidade	12.350	3,80	46930,00	Adjudicado em 29/11/2019



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

41	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	Murakami	Dúzia	5.450	4,80	26160,00	Adjudicado em 29/11/2019
42	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO - Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	Nestle	Unidade	2.400	23,50	56400,00	Adjudicado em 29/11/2019
43	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	Nestle	Unidade	2.400	22,75	54600,00	Adjudicado em 29/11/2019
44	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ SEMI-ELEMENTAR PARA LACTANTES DE 0 A 12 MESES DE IDADE, COM 100% DE PROTEÍNA: extensamente hidrolisada do soro do leite, indicada nos casos de alergia a proteína do leite de vaca e/ou soja. Enriquecida com DHA, ARA E TCM, isente de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto.	Nestle	Unidade	500	101,00	50500,00	Adjudicado em 29/11/2019
45	Fórmula infantil de partida e segmento para lactentes e crianças de 0 a 36 meses, polimérica, nutricionalmente completa, para nutrição enteral ou oral, hipercalórica (1,0 Kcal/mL), com ótima oferta proteica (10,5% de proteínas 60% soro do leite e 40% caseína). Contém adição de LCPufas, nucleotídeos e uma mistura de prebióticos (GOS/FOS). Isenta de sacarose e glúten. Sabor neutro. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: Lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto, validade, número de lote, informação nutricional e lista de ingredientes	Nestle	Unidade	500	135,00	67500,00	Adjudicado em 29/11/2019
46	BISCOITO SALGADO, SEM LACTOSE. Especificação: Biscoito salgado, sem lactose e sem proteína do leite, sem colesterol, isento de produtos de origem animal, contém glúten. Pacote de 400g.	Liane	Pacote	500	3,95	1975,00	Adjudicado em 29/11/2019
47	ACHOCOLATADO EM PÓ, SEM LACTOSE. Especificação: Contendo açúcar, cacau, maltodextrina e vitaminas. Pacote com aproximadamente 300g.	Lowçucar	Pacote	500	10,20	5100,00	Adjudicado em 29/11/2019
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE. Especificação: Leite integral, instantâneo, contendo maltodextrina, enzima lactase, enriquecido com vitaminas. Embalagem com 400g.	Itambe	Unidade	500	18,90	9450,00	Adjudicado em 29/11/2019
TOTAL GERAL						1.492.261,21	

Valor total adjudicado das empresas **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00 e **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13 é R\$ 1.823.429,42 (um milhão oitocentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de julgamento de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sra. Francisca Bandeira Câmara, Secretária Municipal de Educação do município de Poço de Pedras – MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00, sediada na Av. João Pessoa, 216 Loja 93, Bairro João Paulo, CEP nº 65.7040-000, São Luís/MA, por intermédio de sua representante legal Sra. Andressa Fernanda Serra Ferreira, portadora da cédula de identidade nº 013433272000-0 SSP/MA e CPF nº 600.339.703-94.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
5	BISCOITO CREAM CRACKER - COTA RESERVADA . Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 de maio	Pacote	13.857	2,25	31178,25	Homologado em 19/12/2019
6	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	3 de maio	Pacote	23.430	3,05	71461,50	Homologado em 19/12/2019
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - COTA RESERVADA - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ccgl	Unidade	16.580	3,98	65988,40	Homologado em 19/12/2019
17	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Mainha	Unidade	30.490	1,12	34148,80	Homologado em 19/12/2019
21	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - COTA RESERVADA - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	13.450	1,82	24479,00	Homologado em 19/12/2019
24	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	D. clara	Unidade	4.906	0,96	4709,76	Homologado em 19/12/2019
27	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - COTA RESERVADA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	Fabise	Unidade	9.000	3,12	28080,00	Homologado em 19/12/2019
29	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	Natural	pacote	11.750	1,75	20562,50	Homologado em 19/12/2019
38	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	Puro sabor	Unidade	15.800	3,20	50560,00	Homologado em 19/12/2019
	TOTAL GERAL					331.168,21	

Empresa 2: **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13, estabelecida na Rua Santo Antonio, Nº 310, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale - MA, representada neste ato pela Sr.ª Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira, CPF nº 602.999.983-47; RG: 035313992008-8 SSP/MA.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO DOS ITENS
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	MANA	Quilo	23.480	2,20	51656,00	Homologado em 19/12/2019



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	6.900	6,70	46230,00	Homologado em 19/12/2019
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Psu	Unidade	36.900	0,88	32472,00	Homologado em 19/12/2019
4	BISCOITO CREAM CRACKER – COTA PRINCIPAL - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	3 De Maio	Pacote	41.573	2,28	94786,44	Homologado em 19/12/2019
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO – COTA RESERVADA -Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g	3 De Maio	Pacote	7.810	3,05	23820,50	Homologado em 19/12/2019
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO- Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	Marata	Unidade	16.440	3,98	65431,20	Homologado em 19/12/2019
9	REFRIGERANTE – 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Psu	Unidade	1.890	6,80	12852,00	Homologado em 19/12/2019
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G – COTA PRINCIPAL - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Itambe	Unidade	49.740	3,98	197965,20	Homologado em 19/12/2019
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA PRINCIPAL - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	39.750	2,92	116070,00	Homologado em 19/12/2019
13	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO – COTA RESERVADA - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g.	BOM DE GOSTO	Pacote	13.250	2,92	38690,00	Homologado em 19/12/2019
14	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 100 gramas.	Marata	Pacote	1.283	0,54	692,82	Homologado em 19/12/2019
15	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Ideal	Quilo	870	3,45	3001,50	Homologado em 19/12/2019
16	FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	850	3,45	2932,50	Homologado em 19/12/2019
18	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Nutrivita	Unidade	23.050	1,19	27429,50	Homologado em 19/12/2019
19	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Nestle	Unidade	154	7,25	1116,50	Homologado em 19/12/2019
20	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – COTA PRINCIPAL - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Ricosa	Unidade	40.350	1,82	73437,00	Homologado em 19/12/2019
22	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Nota 10	Quilo	1.002	0,75	751,50	Homologado em 19/12/2019
23	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	19.500	2,84	55380,00	Homologado em 19/12/2019
25	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	Marata	Frasco	7.835	1,35	10577,25	Homologado



							em 19/12/2019
26	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	3 De Maio	Unidade	27.000	3,12	84240,00	Homologado em 19/12/2019
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	Dona Benta	kg	505	3,65	1843,25	Homologado em 19/12/2019
30	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	Marata	Pacote	1.500	5,98	8970,00	Homologado em 19/12/2019
31	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Marata	Frasco	994	2,95	2932,30	Homologado em 19/12/2019
32	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	Nestle	Unidade	7.880	3,30	26004,00	Homologado em 19/12/2019
33	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Piracanjuba	Unidade	800	2,40	1920,00	Homologado em 19/12/2019
34	GOIABADA Especificação: embalagem com 600 gramas	Vale Verde	Unidade	995	4,65	4626,75	Homologado em 19/12/2019
35	MINGAU DE MILHO VERDE - Especificação: embalagem com 1 Kg.	Marata	Quilo	10.900	4,50	49050,00	Homologado em 19/12/2019
36	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA PRINCIPAL - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	Ideal	Unidade	19.688	4,98	98046,24	Homologado em 19/12/2019
37	FEIJÃO CARIOQUINHA – COTA RESERVADA - Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	Ideal	Unidade	6.562	4,98	32678,76	Homologado em 19/12/2019
39	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 190g.	Quero	Unidade	7.660	1,05	8043,00	Homologado em 19/12/2019
40	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Abc	Unidade	12.350	3,80	46930,00	Homologado em 19/12/2019
41	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	Murakami	Dúzia	5.450	4,80	26160,00	Homologado em 19/12/2019
42	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO - Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	Nestle	Unidade	2.400	23,50	56400,00	Homologado em 19/12/2019
43	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite	Nestle	Unidade	2.400	22,75	54600,00	Homologado em 19/12/2019



ANO VII Nº 1723 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE:

	hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.						
44	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ SEMI-ELEMENTAR PARA LACTANTES DE 0 A 12 MESES DE IDADE, COM 100% DE PROTEÍNA: extensamente hidrolisada do soro do leite, indicada nos casos de alergia a proteína do leite de vaca e/ou soja. Enriquecida com DHA, ARA E TCM, isente de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto.	Nestle	Unidade	500	101,00	50500,00	Homologado em 19/12/2019
45	Fórmula infantil de partida e segmento para lactentes e crianças de 0 a 36 meses, polimérica, nutricionalmente completa, para nutrição enteral ou oral, hipercalórica (1,0 Kcal/mL), com ótima oferta proteica (10,5% de proteínas 60% soro do leite e 40% caseína). Contém adição de LCPufas, nucleotídeos e uma mistura de prebióticos (GOS/FOS). Isenta de sacarose e glúten. Sabor neutro. Precisa ser de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: Lata íntegra contendo 400 gramas, constando nome e marca do produto, validade, número de lote, informação nutricional e lista de ingredientes	Nestle	Unidade	500	135,00	67500,00	Homologado em 19/12/2019
46	BISCOITO SALGADO, SEM LACTOSE. Especificação: Biscoito salgado, sem lactose e sem proteína do leite, sem colesterol, isento de produtos de origem animal, contém glúten. Pacote de 400g.	Liane	Pacote	500	3,95	1975,00	Homologado em 19/12/2019
47	ACHOCOLATADO EM PÓ, SEM LACTOSE. Especificação: Contendo açúcar, cacau, maltodextrina e vitaminas. Pacote com aproximadamente 300g.	Lowçucar	Pacote	500	10,20	5100,00	Homologado em 19/12/2019
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE. Especificação: Leite integral, instantâneo, contendo maltodextrina, enzima lactase, enriquecido com vitaminas. Embalagem com 400g.	Itambe	Unidade	500	18,90	9450,00	Homologado em 19/12/2019
	TOTAL GERAL					1.492.261,21	

Valor total homologado das empresas **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00 e **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13 é R\$ 1.823.429,42 (um milhão oitocentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Educação do município de Poção de Pedras -MA.

Poção de Pedras-MA, 19 de dezembro de 2019.

Thaís Lopes da Silva Paulino
CPF: 027.405.653-48
Portaria nº 089/2019-GPM
Pregoeira

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2019

PROCESSO Nº 0907001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: **A C S CATANHO**, CNPJ nº: 02.144.866/0001-00, sediada na Av. João Pessoa, 216 Loja 93, Bairro João Paulo, CEP nº 65.7040-000, São Luís/MA, por intermédio de sua representante legal Sra. Andressa Fernanda Serra Ferreira, portadora da cédula de identidade nº

013433272000-0 SSP/MA e CPF n.º 600.339.703-94, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 19 de dezembro 2019.

Francisca Bandeira Câmara
Secretária Municipal de Educação
CPF 140.960.644-91
Portaria nº 018/2019-GPM

**ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019**

PROCESSO Nº 0907001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13, estabelecida na Rua Santo Antonio, Nº 310, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale – MA, representada neste ato pela Sr.ª Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira, CPF nº 602.999.983-47; RG: 035313992008-8 SSP/MA, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 19 de dezembro 2019.

Francisca Bandeira Câmara
Secretária Municipal de Educação
CPF 140.960.644-91

Portaria nº 018/2019-GPM

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2019

O Município de Poção de Pedras através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços. **OBJETO:** contratação de empresa de engenharia especializada na execução de obras e serviços de reforma e recuperação de Unidades escolares no município de Poção de Pedras – MA, mediante o regime de empreitada por preço global. **DATA:** 10 de janeiro de 2020 – **HORA:** 14:20h. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **REGIME DE EXECUÇÃO:** Empreitada por preço global. **REGÊNCIA LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **INFORMAÇÕES:** Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço Rua Manoel Máximo, 49- Centro – Poção de Pedras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser obtido gratuitamente, em mídia. Informações complementares no endereço acima ou por Email: pmpmacpl@outlook.com. Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019. Francisca Bandeira Câmara. Secretária Municipal de Educação. Portaria 018/2019 GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. **OBJETO:** seleção de proposta visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura contratação e empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos automotores, de interesse da Administração Municipal. **ABERTURA:** 08 de janeiro de 2020, às 14:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 – Centro – Poção de Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo e-mail pmpmacpl@outlook.com ou na página www.pocaodepedras.ma.gov.br. Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019. Francisca Bandeira Câmara. Secretária Municipal de Educação. Portaria nº 018/2019-GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2018
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Poção de Pedras, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002, e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. **OBJETO:** seleção de proposta visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse da Administração Municipal. **ABERTURA:** 08 de janeiro de 2020 às 16:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 – Centro – Poção de Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sítio do município www.pocaodepedras.ma.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e/ou email: pmpmacpl@outlook.com. Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019. Cícero Rodrigues Monteiro. Secretária Municipal de Infraestrutura. Portaria nº 007/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poção de Pedras, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002, e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. **OBJETO:** seleção de proposta visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e preventiva de motocicletas da frota municipal. **ABERTURA:** 09 de janeiro de 2020 às 14:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 – Centro – Poção de Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sítio do município www.pocaodepedras.ma.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e/ou email: pmpmacpl@outlook.com. Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019. Francisco de Assis Lima Pinheiro. Secretário Municipal de Administração. Portaria nº 144/2017 GPM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Poção de Pedras, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de empresa visando o registro de preços para prestação de serviço eventual e futura locação de veículos automotores de interesse da Administração Municipal. ABERTURA: 09 de janeiro de 2020 às 16:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 – Centro – Poção de Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sitio do município www.pocaodepedras.ma.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e/ou email: mpppmacpl@outlook.com. Poção de Pedras (MA), 17 de dezembro de 2019. Francisco de Assis Lima Pinheiro. Secretário Municipal de Administração. Portaria nº 144/2017 GPM.

